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I. Interpretatie van het artikel 290, B, § 3,  
van het koninklijk besluit van 3 juli 1996 be-
treffende de berekening van de aanvullende 
bijdrage bij een inschrijving of herinschrijving

Van toepassing vanaf 22 september 2021.

Het artikel 290, B, § 3 van het koninklijk besluit van 3 juli 1996 tot uitvoering van de wet betref-
fende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op  
14 juli 1994, bepaalt:

“Indien moet worden nagegaan of een aanvullende bijdrage verschuldigd is voor een refertejaar, waarin 
een tijdvak voorkomt dat geen deel kan uitmaken van de tijdvakken opgesomd in littera A, 2, van deze 
bepaling en dat zich situeert voor de datum waarop de inschrijving of herinschrijving, zoals bedoeld in 
artikel 252, uitwerking heeft, dan dient voor de berekening van de aanvullende bijdrage de minimum-
waarde bedoeld in artikel 286 te worden verminderd in verhouding tot dit tijdvak.   

Indien moet worden nagegaan of een aanvullende bijdrage verschuldigd is voor een refertejaar, waarin 
een tijdvak voorkomt dat geen deel kan uitmaken van de tijdvakken opgesomd in littera A, 2, van deze 
bepaling en gedurende hetwelk de gerechtigde zich in het buitenland bevond, dan dient voor de bere-
kening van de aanvullende bijdrage de minimumwaarde bedoeld in artikel 286 te worden verminderd in 
verhouding tot dit tijdvak. Het voormelde verblijf in het buitenland wordt aangetoond door bewijsmid-
delen die als dusdanig zijn erkend door de Dienst voor administratieve controle.” 

Deze omzendbrief heeft tot doel een interpretatie te geven voor de toepassing van deze bepaling.

1. Principe

Wanneer een aanvullende bijdrage berekend dient te worden voor de verlenging van het recht op 
geneeskundige verzorging voor een persoon die zich (her)ingeschreven heeft in het refertejaar, dient 
eerst nagegaan te worden of de periode die zich situeert voor de datum van (her)inschrijving niet ge-
lijkgesteld kan worden op basis van het artikel 290, A, 2, van het koninklijk besluit van 3 juli 1996. 

Indien de periode niet is opgenomen in artikel 290, A, 2, dan kan de periode geïmmuniseerd worden 
overeenkomstig artikel 290, B, § 3, eerste lid, van het koninklijk besluit van 3 juli 1996 mits de voor-
waarden hiertoe vervuld zijn: voor de berekening van de aanvullende bijdrage wordt de minimum-
waarde verminderd in verhouding tot deze periode, zijnde de periode die geen deel kan uitmaken 
van de periodes opgesomd in A, 2, en die zich situeert voor de datum waarop de (her)inschrijving 
uitwerking heeft. 

De berekening van de aanvullende bijdrage dient dan te gebeuren in functie van een gans  
kalenderjaar, en niet in functie van met werkdagen gelijkgestelde dagen. Naar analogie van  
artikel 290, B, § 3, tweede lid, dient de periode derhalve te worden berekend op grond van 365 of 
366-en.
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2. Bijvoorbeeld

Persoon X schrijft zich voor de eerste keer in bij een verzekeringsinstelling op 1 oktober 2016. Voor de 
verlenging van zijn recht op geneeskundige verzorging in 2018 blijkt dat hij een aanvullende bijdrage 
moet betalen. Hoe moet het ziekenfonds deze aanvullende bijdrage berekenen?

Vooreerst nagaan of het 1ste, 2e en 3e kwartaal van het refertejaar 2016 niet gelijkgesteld kan worden 
op basis van artikel 290, A, 2, van het koninklijk besluit van 3 juli 1996. 

Indien de periode niet is opgenomen in artikel 290, A, 2, dan de periode immuniseren overeenkom-
stig artikel 290, B, § 3, eerste lid, koninklijk besluit 3 juli 1996: voor de berekening van de aanvul-
lende bijdrage wordt de minimumwaarde verminderd in verhouding tot deze periode (op grond van 
365/366-en). 

Tot wanneer loopt de periode die in mindering gebracht moet worden?

Stel dat persoon X effectief de hoedanigheid van gerechtigde verwerft op 30 december: proratise-
ring tot 29 december of tot 30 september (de dag voor de dag van de uitwerking van de inschrijving 
en opening van het recht)?

Artikel 290, B, § 3 van het koninklijk besluit van 3 juli 1996 bepaalt dat de minimumwaarde dient te 
worden verminderd in verhouding tot “dit tijdvak”, zijnde het tijdvak dat geen deel kan uitmaken van 
de tijdvakken opgesomd in A, 2 en dat zich situeert voor de datum waarop de inschrijving uitwer-
king heeft. 

Dit betekent dat enkel de periode van 1 januari tot 30 september in vermindering gebracht kan wor-
den gezien de andere dagen zich situeren na de datum waarop de inschrijving uitwerking heeft.

Het gevolg is dat persoon X een aanvullende bijdrage zal moeten betalen voor de “lege” periode 
van 1 oktober tot 29 december voor de verlenging van zijn recht (indien hij niet kan genieten van 
gelijkgestelde tijdvakken krachtens art. 290, A, 2. van het K.B. van 03.07.1996 en er ook geen im-
munisatie van de periode van verblijf in het buitenland mogelijk is ).

Berekening van de aanvullende bijdrage voor de periode van 1 oktober tot 29 december?

Algemene principes voor de berekening van de aanvullende bijdrage1

De periode vóór aansluiting: 

 } 1° berekening van de waarde van de gelijkgestelde periode(s) (aantal werkdagen/240)
 } 2° berekening van de periode (= immunisatie van de periode vóór aansluiting) die in vermindering 

gebracht kan worden van de totale minimumwaarde aan bijdragen (aantal kalenderdagen/365-
366)

 } 3° aftrekken waarde 1° en 2° van de totale minimumwaarde aan bijdragen.

De periode na aansluiting: 

 } 1° berekening van de waarde van de gelijkgestelde periode(s) (aantal werkdagen/240)
 } 2° berekening van de waarde van de geïmmuniseerde periode(s) (aantal kalenderdagen/365-

366)
 } 3° aftrekken waarde 1° en 2° en de waarde van de bijdragebon.

 Opmerking: het is slechts mogelijk te immuniseren als de periode niet gelijkgesteld kan 
  worden.

1.  Elke berekening wordt aanvaard als dit leidt tot hetzelfde rekenkundig resultaat.
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Bij de berekening moet rekening gehouden worden met de volgende regels:

=> de gelijkgestelde dagen moeten berekend worden in een 6-dagen week, behalve indien op het 
attest/de bijdragebon zelf uitdrukkelijk melding gemaakt wordt van een 5-dagen week. Volgens 
deze interpretatie, moet dan rekening worden gehouden met het volgende:

 } wanneer het gaat om een periode gedekt door een bijdragebon/of een attest die zelf een be-
paald aantal dagen in een bepaald werkregime vermeldt, dient in principe met het vermelde 
aantal van deze dagen rekening te worden gehouden

 } wanneer het gaat om een periode, waarvoor de bijdragebon of het attest geen bepaald aantal 
dagen of werkregime vermeldt, komt werkdag  overeen met “elke dag die geen zondag is”. Dit 
betekent dus dat in deze situatie de dagen geteld moeten worden in een regime “6-dagenweek”

 De enige uitzondering hierop zijn de verlofdagen als arbeider die dus wel in een 5-dagen regeling 
berekend worden: er is een omzetting nodig naar een 6-dagen regeling. 

 } bij de berekening van de aanvullende bijdrage moeten zowel in de vijfdagenregeling als in de 
zesdagenregeling de feestdagen niet in mindering gebracht worden.

=> Bij de berekening wordt er afgerond tot 2 cijfers na de komma. De afronding gebeurt  tot het 
lagere honderdste (indien duizendste < 5) of tot het hogere honderdste (indien duizendste ≥ 5). 
De afronding gebeurt op het einde van de berekening, niet in de tussenstappen.

=> Het bedrag van de aanvullende bijdrage wordt uiteindelijk krachtens artikel 290, B., § 1, van 
het koninklijk besluit van 3 juli 1996 berekend door het bekomen bedrag, afgerond tot de 
naasthogere euro, te vermenigvuldigen met het percentage van de verschuldigde bijdragen 
voor de sector geneeskundige verzorging en desgevallend voor de sector uitkeringen van de 
verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen.

HYPOTHESE 1: PERSOON X KAN NIET GENIETEN VAN EEN GELIJKGESTELDE PERIODE 
VOOR DE PERIODE VÓÓR AANSLUITING 

Stel dat X voor het refertejaar 2016 een bijdragebon heeft ontvangen ter waarde van 500 EUR 
(tewerkstelling als werknemer) die slaat op het 4e  kwartaal, en dat hij van 1 oktober 2016 tot  
19 november 2016 in het buitenland zat (in een land waarmee België niet verbonden is door een 
internationale overeenkomst die voorziet in de samentelling van de verzekeringstijdvakken). Er is 
geen gelijkstelling mogelijk voor een periode in het betreffende jaar. 

Hoe wordt de aanvullende bijdrage berekend voor de verlenging van het recht in 2018 (refertejaar 
2016)?

STAP 1:  De minimumwaarde aan sociale bijdragen van het refertejaar wordt verminderd met de 
volgende periodes:

In vermindering brengen van: 

 } de periode vóór aansluiting: 6.007,28 EUR2 x 2743/3664 = 4.497,25 EUR. 

2. Minimumwaarde voor refertejaar 2016.
3. 274 kalenderdagen van 01.01.2016 tot 30.09.2016 in vermindering te brengen.
4. In 2016 waren er 366 dagen. 
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Immuniseren van:

 } de periode van 1 oktober tot 19 november (verblijf in buitenland) : 6.007,28 EUR x 50/366 =  
820,67 EUR.

Dus 6.007,28 EUR – 4.497,25 EUR – 820,67 EUR = 689,36 EUR.

STAP 2: Van dit resultaat wordt de waarde van de verkregen bijdragebon afgetrokken:

Voor de periode 1 oktober tot 31 december is er een bijdragebon ter waarde van 500 EUR. 

Dus 689,36 EUR – 500 EUR = 189,36 EUR.

STAP 3: Deze waarde vermenigvuldigen met het toe te passen bijdragepercentage5 om de effectief 
te betalen aanvullende bijdrage te verkrijgen:

189,36 EUR → afronden naar 190 EUR x 10,85 % = 20,62 EUR.

HYPOTHESE 2: PERSOON X KAN GENIETEN VAN EEN GELIJKGESTELDE PERIODE VOOR 
DE PERIODE NA AANSLUITING 

Stel dat X voor het refertejaar 2016 een bijdragebon heeft ontvangen ter waarde van 300 EUR (te-
werkstelling als werknemer) die slaat op het 4e  kwartaal, en dat hij van 1 oktober 2016 tot en met 
19 november 2016 in het buitenland zat (in een land waarmee België verbonden is door een inter-
nationale overeenkomst die voorziet in de samentelling van de verzekeringstijdvakken). Een formu-
lier “samentelling van de verzekeringstijdvakken” (bijv. een formulier E104 of S041 of gelijkwaardig 
bilateraal document) wordt door het buitenland afgeleverd voor deze periode. Er is een gelijkstelling 
mogelijk krachtens artikel 290, A, 2., 11° van het koninklijk besluit van 3 juli 1996. 

Er is geen mogelijkheid tot gelijkstelling voor de periode vóór aansluiting.

Hoe wordt de aanvullende bijdrage berekend voor de verlenging van het recht in 2018 (refertejaar 
2016)?

STAP 1:  De minimumwaarde aan sociale bijdragen van het refertejaar wordt verminderd met de 
volgende periodes:

In vermindering brengen van:

 } de periode vóór aansluiting: 6.007,28 EUR6 x 2747/3668 = 4.497,25 EUR. 

Gelijkstelling van:

 } de periode van 1 oktober tot 19 november (verblijf in buitenland): 6.007,28 EUR x 439/240 =    
1.076,30 EUR 

Dus 6.007,28 EUR – 4.497,25 EUR – 1.076,30 EUR = 433,73 EUR.

5.  Bijdragepercentage is verschillend tussen de arbeiders en bedienden, de mijnwerkers en de statutaire personeelsleden van overheidsdiensten. 
 De percentages van de verschuldigde bijdragen worden vermeld in de omzendbrieven van de Dienst voor administratieve controle betreffende de  
 minimumwaarde van de bijdragebescheiden en de berekening van de aanvullende bijdrage.
6. Minimumwaarde voor refertejaar 2016.
7.  274 kalenderdagen van 01.01.2016 tot 30.09.2016 in vermindering te brengen. 
8.  In 2016 waren er 366 dagen.
9.  43 dagen in een 6-dagenstelsel. Het formulier “samentelling van de verzekeringstijdvakken” maakt geen melding van het werkregime. 
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STAP 2: Van dit resultaat wordt de waarde van de verkregen bijdragebon afgetrokken:

Voor de periode 1 oktober tot 31 december is er een bijdragebon ter waarde van 300 EUR. 

Dus 433,73 EUR – 300 EUR = 133,73 EUR

STAP 3: Deze waarde vermenigvuldigen met het toe te passen bijdragepercentage10 om de effectief 
te betalen aanvullende bijdrage te verkrijgen:

133,73 EUR → afronden naar 134 EUR x 10,85 % = 14,54 EUR.

HYPOTHESE 3: PERSOON X KAN DEELS GENIETEN VAN EEN GELIJKGESTELDE PERIODE 
VOOR DE PERIODE VÓÓR AANSLUITING

Stel dat X voor het refertejaar 2016 een bijdragebon heeft ontvangen ter waarde van 500 EUR 
(tewerkstelling als werknemer) die slaat op het 4e  kwartaal, en dat hij van 1 oktober 2016 tot  
31 oktober 2016 persoon ten laste kan zijn en van 1 november 2016 tot 19 november 2016 in het 
buitenland zat (in een land waarmee België  niet verbonden is door een internationale overeenkomst 
die voorziet in de samentelling van de verzekeringstijdvakken).

De periode 1 oktober 2016 tot 31 oktober 2016 wordt gelijkgesteld krachtens artikel 290, A, 2., 10° 
van het koninklijk besluit van 3 juli 1996.

Voor de periode 1 november 2016 tot 19 november 2016 is geen gelijkstelling mogelijk. 

Hoe wordt de aanvullende bijdrage berekend voor de verlenging van het recht in 2018 (refertejaar 
2016)?

STAP 1: De minimumwaarde aan sociale bijdragen van het refertejaar wordt verminderd met de 
volgende periodes:

In vermindering brengen van: 

 } de periode vóór aansluiting: 6.007,28 EUR11 x 27412/36613 = 4.497,25 EUR. 

Gelijkstelling van:

 } de periode van 1 oktober  tot 31 oktober 2016 (persoon ten laste): 6.007,28 EUR x 2614/240 =    
650,79 EUR.

Immunisatie van:

 } de periode van 1 november tot 19 november (verblijf in het buitenland): 6.007,28 EUR x 19/366 
= 311,85 EUR.

Dus 6.007,28 EUR – 4.497,25 - 650,79 EUR – 311,85 EUR = 547,39 EUR.

STAP 2: Van dit resultaat wordt de waarde van de verkregen bijdragebon afgetrokken:

Voor de periode 1 oktober tot 31 december is er een bijdragebon ter waarde van 500 EUR. 

Dus 547,39 EUR – 500 EUR = 47,39 EUR.

10.  Bijdragepercentage is verschillend tussen de arbeiders en bedienden, de mijnwerkers en de statutaire personeelsleden van overheidsdiensten. De 
 percentages van de verschuldigde bijdragen worden vermeld in de omzendbrieven van de Dienst voor administratieve controle betreffende de 
 minimumwaarde van de bijdragebescheiden en de berekening van de aanvullende bijdrage.
11. Minimumwaarde voor refertejaar 2016.
12.  274 kalenderdagen van 01.01.2016 tot 30.09.2016 in vermindering te brengen.
13.  In 2016 waren er 366 dagen.
14.  26 werkdagen tussen 01.10 en 31.10 in een 6-dagenstelsel.
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STAP 3: Deze waarde vermenigvuldigen met het toe te passen bijdragepercentage15 om de effectief 
te betalen aanvullende bijdrage te verkrijgen:

47,39 EUR → afronden naar 48 EUR x 10,85 % = 5,21 EUR -> het bedrag ligt onder 10 EUR en 
bijgevolg moet geen aanvullende bijdrage betaald worden16.

Vervangt omzendbrief nr. 2018/38917 – 271/69 van 20 december 2018.

 Omzendbrief V.I. nr. 2021/269 – 271/74 van 24 september 2021.

15.  Bijdragepercentage is verschillend tussen de arbeiders en bedienden, de mijnwerkers en de statutaire personeelsleden van overheidsdiensten. 
 De percentages van de verschuldigde bijdragen worden vermeld in de omzendbrieven van de Dienst voor administratieve controle betreffende de 
 minimumwaarde van de bijdragebescheiden en de berekening van de aanvullende bijdrage.
16.  Art. 290, B, § 1, tweede lid, van het K.B. van 03.07.1996.
17. Gepubliceerd in I.B. nr. 2019/1.


